
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：大唐宅品二十万套智能家居项目（重大变

动）

建设单位（盖章）：广东大唐家居有限公司

编制日期：2025 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 29
[...]
颗粒物 294.61058 8.83832

有上表可知，非正常工况下，石板打磨、砂光、切割等工序；底漆打磨、



83

喷漆工序产生的颗粒物；调漆、喷底漆、喷面漆、喷色漆、烘干工序产生的有

机废气排放浓度已超过标准要求，超标排放风险大，因此企业必须加强废气处

理设施的管理，定期维修，确保废气处理设施正常运行。为杜绝废气非正常排

放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情

况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净

化容

6、无组织排放控制要求

本项目涉及 VOCs的物料为油漆、固定剂，VOCs无组织排放控制按如下要

求落实。

（1）VOCs物料储存要求

①本项目油漆、固定剂应储存于密闭的桶中。

②油漆、固定剂存放于专用储物仓库中。盛装油漆、固定剂的桶在非取用

状态时应加盖、封口，保持密闭。

（2）VOCs物料转移和输送

①转移油漆、固定剂时，应密闭加盖。

（2）物料投加和卸放

①调漆时应在密闭调漆房内操作，调配好的油漆采用桶泵给料方式密闭投

加，在密闭空间内操作，或进行局部气体收集，废气排至 VOCs废气收集处理

系统。

③油漆、固定剂卸(出、放)料过程应密闭，不产生卸料废气。

7、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）、

《排污单位自行检测指南 涂装》（HJ1086-2020）可知，项目废气监测计划如下

所示：

表 4-10 本项目废气监测计划一览表

监测位

置

监测

项目
监测因子 监测频次 执行排放标准



84

DA001
排气筒

有组

织
颗粒物 1次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段排放限

值

DA002
排气筒

有组

织
颗粒物 1次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段排放限

值

DA003
排气筒

有组

织

总 VOCs

1次/年

广东省地方标准《家具制造行业挥发性

有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）
表 1 第Ⅱ时段排气筒 VOCs排放限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
中表 2恶臭污染物排放标准限制要求

DA004
排气筒

有组

织

总 VOCs

1次/年

广东省地方标准《家具制造行业挥发性

有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）
表 1 第Ⅱ时段排气筒 VOCs排放限值

颗粒物

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段排放限

值

氨气
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
中表 2恶臭污染物排放标准限制要求

臭气浓度

厂区上

风口及

下风口 无组

织

总 VOCs 半年/次
广东省地方标准《家具制造行业挥发性

有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）
无组织排放监控点浓度要求

颗粒物 半年/次
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB 44/27-2001）无组织排放监控浓度

限值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1恶臭污染物厂界

标准值新改扩建二级标准值
氨 1次/年

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
广东省《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂
区内 VOCs无组织排放限值

8、废气环境影响分析

综上所述，本项目所在区域环境质量现状达标，横北村距离项目40m，不在

本项目下风向。

项目冲板开料、开槽镂铣、排钻、打合页孔、打磨等工序产生的颗粒物进

过集气罩收集后经“布袋除尘器”处理后，通过45.7m高排气筒（DA001）有组

织排放，排放浓度为8.52037mg/m3，排放速率为0.4175kg/h；石板打磨、砂光、

切割以及底漆打磨等工序产生的颗粒物进过集气罩收集后经“布袋除尘器”处

理后，通过45.7m高排气筒（DA002）有组织 排放，排放浓度为22.4571mg/m3，

排放速率为0.34584kg/h；封边工序设置在密闭负压的车间内，并设置集气罩对

产生的VOCs、臭气浓度进行收集，收集后经“三级活性炭吸附”处理后通过45.7m



85

高排气筒（DA003）有组织排放，排放浓度为0.5184mg/m3，排放速率为

0.02333kg/h；喷底漆、喷色漆、喷面漆工序产生的有机废气、颗粒物经过“水

帘柜+漆雾过滤器+布袋除尘”与调漆、烘干工序产生的有机废气一同汇入“沸

石转轮+催化燃烧”处理后，通过45.7m高排气筒（DA004）有组织排放，总VOCs

排放浓度为 9.99522mg/m3，排放速率为 0.29986kg/h，颗粒物排放浓度为

8.87625mg/m3，排放速率为0.26629kg/h，氨排放浓度为0.20263mg/m3，排放速率

为0.00608kg/h。本项目加强对废气处理设施的管理，定期维修，确保废气处理

设施正常运行。

经通过上述措施，项目产生的各废气可实现达标排放，对周围敏感点影响

较小。



86

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

表 4-11 本项目废水污染物排放情况一览表

产污

环节

污染物名

称

污染物产生 治理措施 污染物排放情况

排放

时间

（h）

排放限

制
(mg/L)

核算

方法

废水

产生

量

（m3

/a）

产生浓度
(mg/m3)

产生

量(t/a) 工艺
效率

（%）

是否

为可

行技

术

核算

方法

废水排

放量
(t/a)

排放

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活

污水

CODcr

产污

系数
3600

335 1.206

三级化

粪池

40

是
产污

系数
3600

201 0.724

2400

500
BOD5 132 0.475 40 79.2 0.285 250
SS 100 0.36 60 40 0.144 250

NH3-N 27.6 0.0994 10 24.86 0.0894 25
TN 37.2 0.134 10 33.48 0.121 40
总磷 4.14 0.0149 20 3.31 0.0119 5



87

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水

根据建设单位提供的资料，项目地面利用吸尘器进行清扫，不进行地面清洗

无清洗废水产生，项目废水主要为水帘柜废水、清洗喷枪废水、生活废水。

（1）水帘柜废水

根据上文分析，水帘柜废水的产生量为 52.8t/a。收集后委托有资质的单位处

理，不外排。

（2）清洗喷枪废水

根据上文分析，清洗喷枪废水的产生量为 0.192t/a，回用至调漆工序，不外

排。

（3）生活污水

根据建设方提供资料，项目劳动定员为 400人，员工中午在宿舍休息，晚上

均不在厂区内住宿，中午公司提供工作餐。生活污水产生量为 3600m3/a，产生的

生活污水主要为日常盥洗用水等，水质污染类型简单。

1）生活污水处理措施可行性

项目生活污水经“三级化粪池”预处理达到广州(清远)产业转移工业园污水

处理厂进水水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第

二时段三级标准较严者后，经市政污水管网排入园区污水处理厂处理，最终排入

乐排河。

生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷等。三格式

化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，对粪便污染物进行沉淀、消解的污水处

理设施。沉淀粪便通过厌氧消化，使有机物分解，易腐败的新鲜粪便转化为稳定

的熟污泥。上清液作为化粪池的出水应进入污水处理站进一步处理。

本项目生活污水浓度参考《第二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手

册》(试用版)中的“表 6-1 县城产污系数中的产污系数平均值”；三级化粪池的处

理效率参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三

级化粪池对 CODcr、BOD5的去除率约为 40%，对 SS的去除率约为 60%，对氨

氮的去除率约为 10%、总氮去除率约为 10%、对总磷的去除率约为 20%。本项

目生活污水的产生和排放量见下表所示。

表 4-12 营运期生活污水水质情况表

项目
废水量

（t/a）
指标 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

生活

污水
3600

产生浓度

（mg/L）
6~9 335 132 100 27.6 37.2 4.14



88

产生量（t/a） 1.206 0.475 0.36 0.0994 0.134 0.0149

处理效率（%） / 40 40 60 10 10 20

排放浓度

（mg/L） 6~9
201 79.2 40 24.84 33.48 3.31

排放量（t/a） 0.724 0.285 0.144 0.0894 0.121 0.0119

排放标准 6~9 500 250 250 25 40 5

项目生活污水经“三级化粪池”处理后可以满足广州（清远）产业转移工业

园污水处理厂进水水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB

44/26-2001)第二时段三级标准较严者因此，项目生活污水的水污染控制和水环境

影响减缓措施合理可行，符合有效性要求。

2）废水纳入园区污水处理厂处理的可行性分析

本项目位于清远市清城区石角镇广州（清远）产业转移工业园内，项目所在

区域属于广州（清远）产业转移工业园污水处理厂纳污范围。根据《广清合作园

（石角片区）控制性详细规划》，广州（清远）产业转移工业园污水处理厂处理

规模为 2.5万 m3/d，其中一期处理规模为 1.25万 m3/d，二期处理规模为 1.25万

m3/d。污水处理厂采用“气浮沉淀池+水解酸化池+改良 A2O+二沉池+转盘滤池+

高级氧化池+曝气生物滤池+高效沉淀池+接触消毒池”的处理工艺，配套处理工

业园区的生活污水、工业废水。

根据上文分析，本项目外排生活污水的主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、

氨氮、动植物油、总磷，经预处理后，其排放浓度均能满足广州（清远）产业转

移工业园污水处理厂进水水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准较严者：本项目营运期废水排放量合计

3600m3/a，日排放量为 12m3/d；当前园区污水处理厂日处理 9000m3/d，剩余

16000m3/d 余量，占园区污水处理厂处理规模余量的 0.075%，排水量较小，不

会对园区污水处理厂的运营负荷产生冲击，对园区污水厂出水水质影响不大。在

本项目投产前接入园区污水管网即可排入园区污水处理厂。因此本项目废水排入

园区污水处理厂是可行的。

综上，项目产生的生活污水对周边水环境影响不大。

3）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）的

要求，本项目生活污水排放口属于间接排放，可不开展自行常规监测。

三、噪声

1、噪声源强分析



89

本项目运营期噪声主要为生产设备产生的噪声，设备均安置在厂房内。为减

少设备噪声对周围环境产生的影响，同时为了使厂界噪声达标排放，本次环评建

议采取如下治理措施：

①在保证工艺生产的同时注意选用低噪声的设备；

②对产生机械噪声的设备，在设备与基础之间安装减震装置；

③合理布局生产厂房，噪声较大的设备应进行适当的减振和降噪处理，机械

设备加强维修保养；

④厂房内墙壁采用吸声材料，装隔声门窗；

⑤对高噪声设备增设隔声罩。

可行性评述：根据刘惠玲主编《噪声控制技术》(2002年10月第一版)，采用

隔声间(室)技术措施，降噪效果可达 20~40dB(A)，项目按20dB(A)计，减振及设

备围闭处理，降噪效果可达5~25dB(A)，项目按5dB(A)计。项目生产设备均安装

在室内，经过厂房隔声、机座减震等措施后，降噪效果取25dB(A)。本项目噪声

情况如下表：

表 4-13 项目主要噪声源及源强（单位：dB（A））

工序/
生产

线

噪声源
数量/
台（套）

声源类

型

噪声源强* 降噪措

施
持续时

间（h/a）核算方法 噪声值

机械

化加

工、非

机械

化加

工

镂铣开料加工中

心
10 频发

类比法

75

设备降

噪、厂

房隔

声、机

座减震

2400

排钻 2 频发 75 2400
数控钻孔连线 20 频发 75 2400

封边机连线（四联

机）
4 频发 65 2400

封边机连线（左右

手）
12 频发 65 2400

切割机 2 频发 80 2400
裁板锯 2 频发 75 2400
涂胶机 1 频发 65 2400
拼板机 1 频发 70 2400

高频拼板机 2 频发 65 2400
智能分拣机器人+

书本架
16 频发 65 2400

打磨机 6 频发 85 2400
砂光机 2 频发 75 2400
喷漆枪 8 频发 75 2400
烘干设备 4 频发 65 2400

往复式喷涂 1 频发 65 2400
底漆砂光机 2 频发 75 2400

包装 自动包装线 2 频发 65 2400
仓储 智能分拣仓储 1 频发 65 2400
废气 一楼-布袋除尘器 1 频发 100 2400



90

处理 -风机

二楼-布袋除尘器

-风机
1 频发 80 2400

顶楼-三级活性炭

吸附-风机
1 频发 100 2400

2、厂界贡献情况分析：

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录A及附录B，模

式如下：

（1）户外声传播的衰减